2025第十九届上海市学生动漫画大赛
[bookmark: _GoBack]奉贤区选拔活动通知   夏雪妹落实
本赛事为“七彩成长”成果认定项目
[bookmark: OLE_LINK7][bookmark: OLE_LINK6]为深入贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会和《教育强国建设规划纲要（2024—2035年）》精神，进一步落实教育部印发的《关于全面实施学校美育浸润行动的通知》文件精神，落实立德树人根本任务，弘扬中华美育精神，坚定文化自信，促进学生健康成长、全面发展，上海市科技艺术教育中心、静安区教育局拟定于2025年举办“第十九届上海市学生动漫画大赛”活动。现将具体事宜通知如下：
一、组织机构
主办单位：上海市科技艺术教育中心、静安区教育局
承办单位：静安区青少年活动中心
二、比赛主题
[bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK1]大赛主题：我们的城市
上海是一座历史文化底蕴丰富的城市，是传统与现代交织的典范。广大青少年既是城市发展的受益者，更是未来城市的建设者。本次大赛以“我们的城市”为主题，鼓励青少年积极创作动漫画作品，展现上海城市魅力、传承中华美育精神、彰显责任意识与创新思维，为实现中华民族伟大复兴的中国梦贡献充满创意和力量的少年智慧！三、参赛对象
本市中小学生（含中职）
四、活动时间
2025年3月—2025年10月
五、具体日程安排
3月—6月：奉贤区作品征集与初评
7-8月：市级作品征集及评审
9月：市级评审（现场测试）
10月：优秀作品交流展示
六、活动要求
（一）动漫画作品
1、作品类型：
（1）漫画类（手绘漫画、数字漫画、AI数字漫画）
（2）动画类（flash动画、手绘动画、定格动画、三维动画）
2、作品要求：
（1）漫画类：
①手绘漫画：单幅漫画作品规格尺寸为4K（40×60cm），要求画面完整、满幅、清晰；绘本漫画作品最多不超过12页（含封面、封底）；
[bookmark: _Hlk192243245]②数字漫画：通过数字设备完成的手绘数字漫画作品为大于200K的JPG格式文件；
③AI数字漫画：递交AI绘画图片格式可以是JPG/JPEG/PNG，图片大小1-5M，确保画面清晰。通过大模型生成的AI数字漫画作品需提供作品生成的对话交互（指令）画面截图。
（2）动画类：要求故事内容完整、有趣，可在标准配置的计算机上顺畅播放的容量小于500M的MP4格式文件。
(二) 动漫社团Vlog
1、作品要求：
[bookmark: _Hlk192243784]（1）Vlog要求内容健康、主题鲜明、自然真实、形式新颖、积极向上，用镜头记录动漫社团的一次特色活动，并通过旁白或字幕形式表达参加此次活动的收获和感悟，或者是成长的快乐。
（2）视频呈现内容真实可信、生动鲜活，时长不超过3分钟，片头时长为3秒，应包含社团名称，不应包含学校、学生姓名等信息。可使用照片、活动实录、PPT页面和旁白配音等素材，并通过自行后期剪辑制作完成。
2、格式要求：
（1）摄像器材不限（手机、相机皆可），视屏比例为16:9横屏，影像清晰、色彩正常。
（2）可在标准配置的计算机上顺畅播放的小于 500M 的MP4格式文件。
（三）其他要求
1、每位参赛者限交一件参赛作品，在漫画作品、动画作品和动漫社团Vlog等类别中不得重复参赛。漫画类作品限一名学生独立完成，动画类作品和Vlog制作可以1—3人合作。
2、漫画类作品限一名指导教师，动画类作品和Vlog制作最多不超过两名指导教师。
3、学生动漫画作品须为2025年1月之后由本人完成的原创作品；参加过其他各类市级或以上评奖和展出的作品不得参赛。
4、倡导原创，谢绝临摹，严禁抄袭。作品如被证实有侵犯他人知识产权的，将取消该生的获奖资格（不予录入综评），及其指导教师当年和第二年的辅导参赛资格。所有因此而引发的法律责任由参赛者自行承担。
5、所有手绘漫画作品拍照上传平台的同时，需递交原作（所有画稿原件不予退回），其中获得市级一、二等奖的作品将被集中拍摄并择优录入作品集（画册）。
七、投稿方法
1、本赛事获奖情况将录入“普通高中学生体育卫生艺术科普国防综评数据报送系统”“上海市初中学生综合素质评价信息管理系统”。请各校相关教师确保本人所指导的参赛学生知晓。
2、请各校于6月30日（周一）前将《2025第十九届上海市学生动漫画大赛参赛作品汇总表》发送至区征集邮箱147932058@qq.com。并请在6月30日前（周一）将参赛的手绘类作品原稿（背面牢固张贴作品报名表）和所有数字漫画、AI数字漫画、动画、Vlog作品报名表（作者需填写创作说明和作品承诺书并签名）送至：海之花青少年活动中心5号楼1楼朱老师（13564178440）收（东方美谷大道6258号）（前台并登记）。数字类作品也请用U盘储存后与参赛登记表一起上交。
市级赛及区级赛都不接受由个人直接上交的作品，所有参赛作品需由各校收集后统一至区级征集点。参赛学生信息以各校汇总表为准，如汇总表中学生信息缺失将视作无效作品处理，自动放弃参赛资格。所以参赛作品原稿一律不退！
3、预计将于7月22日（周二）—25日（周五）通过线上平台（上传平台及细则另行通知）上传学生作品，所有信息必须与之前上传的汇总表信息一致。望各校教师关注微信平台“区中小学美术书法教师比赛工作群”通知。电子汇总表（发邮箱）、参赛登记表（贴作品背面）都需要备齐并确保信息一致。由于后期部分作品将网络上传作品，请各位指导教师先预留作品照片后递交至征集点。

奉贤区青少年活动中心
2025年3月